¹² Zob. również *Schlesisches Urkundenbuch*, t. III, nr 246 Kolonia 1984 oraz t. V, nr 170 tego wydawnictwa z roku 1993, w którym zawarto m.in. statut z 1285 r.

Pierwszym z trzech kanonów, który wprost mówił o nauczaniu *in polonico*, jest kanon 3. Nakazuje się w nim tłumaczyć ludowi po polsku *Modlitwę Pańską*, *Credo* oraz *Pozdrowienie Anielskie*. Krótką wzmiankę nt. tego postanowienia umieścili w swojej książce Tadeusz Silnicki i Kazimierz Gołąb (Silnicki i Gołąb 1956). Fragment tekstu źródłowego przytoczył w swoim podręczniku Zenon Klemensiewicz (1980: 68), jednak nie podał jego tłumaczenia. Streszczenie postanowień w języku polskim zamieścił natomiast Ignacy Subera w cytowanym dziele (1981: 50), podobnie Izabela Skierska (2003: 184) (w obu wypadkach jest to jedynie krótka informacja). O rzeczonym statucie nie wspominał jedynie Stanisław Rospond w książce *Kościół w dziejach języka polskiego* (1985). Zaś Dorota Rojszczak-Robińska w swoim artykule wymienia wszystkie przytoczone modlitwy, a także *Dekalog*, na temat którego statuty łęczyckie milczą (2010: 80)¹³.

Caput 3. Statuimus etiam: ut omnes presbyteri, singulis diebus Dominicis, intra missarum sollemnia, dictum symbolum et orationem Dominicam, et salutationem Virginis gloriosae, decantato symbolo, loco sermonis exponere debeant populo in polonico, et festa indicere. Si qui autem, adeo periti fuerint, exponant Evangelium ad bona opera facienda, et vitia fugienda, et ad divinum officium, aut saltem ad Corpus Christi videndum populum inducentes, et ante elevationem campana pulsetur, ut homines concurrant, ac deinde ut orent pro domino Papa et omni gradu Ecclesiae, pro Regibus et principibus, cunctoque populo christiano, pro pace et bono statu terrae, et cunctis, quae sunt universorum et singulorum usibus profutura; specialiter autem pro benefactoribus et patronis, ac generaliter pro vivis et defunctis ibi sepultis (Hube 1856: 167–168).

Kanon 3. Postanawiamy zatem, aby wszyscy prezbiterzy w poszczególne dni pańskie, podczas uroczystych mszy, wyrecytowawszy *Credo*, w miejsce kazania zobowiązani byli objaśniać ludowi w języku polskim słowo *Składu Apostolskiego* i *Modlitwy Pańskiej*, i *Pozdrowienie Chwalebnej Dziewicy* oraz ogłaszać dni świąteczne. Jeśli zaś którzyś będą ponadto biegli, niech przedstawiają Ewangelię dla dzieł dobrych czynienia i win odpędzania i dla służby bożej, i by na Boże Ciało widzieć ludzi przychodzących [albo „ad videndum Corpus Domini” – traktując ten zwrot jako modlitwę za I. Suberą (1981) – wtrącenie W.S.].